
www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 58 Donnerstag, den 15. Dezember 2016 Nummer 50

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

Herzliche Einladung an Jung und Alt
zum Theaternachmittag in Ettelried
Am Sonntag, den 18.12.16, um 14.00 Uhr laden die Ministranten und der Schützenverein  
zum geselligen Theaternachmittag mit Kaffee und Kuchen ins Schützenheim  
nach Ettelried ein. (Eintritt frei)
Der Erlös wird einem wohltätigen Zweck gespendet.
Anschließend können Sie den 4. Advent auf der kleinen  Dorfweihnacht am Dorfplatz  
bei Glühwein und Bratwurst am Lagerfeuer ausklingen lassen.
Auf regen Besuch freut sich die Dorfgemeinschaft Ettelried.

P1



Reischenau - 2 - Nr. 50/16

Die kommende Ausgabe Ihres Mitteilungsblattes  
in der Kalenderwoche 51 beschließt das Jahr 2016.

Die erste Ausgabe des neuen Jahres erscheint  
in Kalenderwoche 2, die weiteren Ausgaben  
dann wieder im gewohnten Rhythmus.

Wir wünschen Ihnen, liebe Leserinnen  
und Leser, eine gesegnete  
Advents- und Weihnachtszeit.

Ihre LINUS WITTICH 
Medien KG

Redaktionsschlussvorverlegung
Aus produktionstechnischen Gründen muss der Redak-
tionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 51 auf

Freitag, 16. Dezember 2016, 9.00 Uhr
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingereichte Texte können nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Satzung zur Änderung
der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung des Marktes 
Dinkelscherben (BGS/WAS)
vom 07.12.2016
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch Art. 9a Abs. 2 des Gesetzes vom 22. Dezember 2015 
(GVBl S. 458) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 
Satz 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264, BayRS 
2024-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 8. März 2016 
(GVBl S. 36), erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Sat-
zung

§ 1
§ 10 Abs. 1 der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserab-
gabensatzung des Marktes Dinkelscherben (BGS/WAS) vom 
29.11.2011, in Kraft getreten am 01.01.2012, erhält folgende 
Neufassung:

„(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der Menge des aus 
der Wasserversorgungseinrichtung entnommenen Wassers 
berechnet. Die Gebühr beträgt 1,21 EUR pro Kubikmeter ent-
nommenen Wassers.“

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.

Dinkelscherben, den 07. Dezember 2016
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Satzung zur Änderung der Satzung
über die Gebühren im Friedhofs- und  
Bestattungswesen des Marktes Dinkelscherben
vom 07.12.2016
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch Art. 9a Abs. 2 des Gesetzes vom 22.Dezember 2015 
(GVBl S. 458) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 
Satz 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264, BayRS 
2024-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 8. März 2016 
(GVBl S. 36), erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Sat-
zung

§ 1
Die Satzung über die Gebühren im Friedhofs- und Bestattungs-
wesen des Marktes Dinkelscherben vom 01.12.2011, in Kraft 
getreten am 01.01.2012 wird wie folgt geändert:

1. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung:
(1) Die Grabgebühren betragen für eine Ruhezeit 

von 20 Jahren bei
a) Familiengräber mit 2 Grabstellen
 (Wahlgrabstätte) 1.163,00 EUR
b) Familiengräber mit 4 Grabstellen
 (Wahlgrabstätte) 1.962,00 EUR
c) Urnengrab (4 Urnen)
 (Wahlgrabstätte) 914,00 EUR
d) Gemeinschaftsgrabanlage
 (Reihengrab) 498,00 EUR
e) Gemeinschaftsgrabanlage
 (Urnengrab) 353,00 EUR
f) Urnennische in Urnenstele
 (2 Urnen) 881,00 EUR

 Bei Verlängerung um den gleichen Zeitraum ist 
die gleiche Gebühr zu entrichten. Bei einer Ver-
längerung um einen kürzeren Zeitraum (10 Jahre) 
beträgt die Gebühr für jedes angefangene Jahr 
1/20 der vorgenannten Grabgebühren.

2. § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung:
(1) Folgende Bestattungsgebühren sind an den 

Markt Dinkelscherben zu entrichten:
a) Benutzung der Leichenhalle
 (Sarg oder Urne) 137,00 EUR

3. § 6 Abs. 2 erhält folgende Fassung:
(2) Darüber hinaus sind folgende Sondergebühren 

zu entrichten:
a) Abwicklung eines Sterbefalles
 (Ausstellung Graburkunde usw.)  59,00 EUR
b) Umschreibung eines
 Grabnutzungsrechts 18,00 EUR
c) Ersatzausstellung einer
 Graburkunde 9,00 EUR

  Fortsetzung Seite 4

P2 P3



Reischenau - 3 - Nr. 50/16

Rathaus News

Baum 1: Morsche Eiche gefällt! 
Am 2.12.2016 wurde beim Sportheim eine gemeindliche Eiche 
gefällt. Es hat sich bestätigt, was bei der Untersuchung mit dem 
Landratsamt zu vermuten war: Der Baum war kurz vor dem 
Auseinanderbrechen und eine Gefahr für Besucher der 
Sportanlage und den angrenzenden Spielplatz. 

Situation:  
Stark zwieselige Eiche, Durchmesser 130 cm, ab einer Höhe 
von ca. 1,8 m gabelnd. Ein Ausleger mit ca. 90 cm 
Durchmesser, relativ gerade stehend vom Stock aus mit ca. 3 
Metern. Hang nach vorne. Zweiter Ausleger mit ca. 80 cm 
Durchmesser und mehr als 5 m, stark nach rechts hängend. 
Fällbericht: 
Ein Riss an der Rückseite ging bis zum Wurzelanlauf hinunter 
und umfangreicher Totastanteil ließen auf erheblichen Zerfall 
schließen. Bei der Anlage des Fallkerbs kam es zum starken 
Austreten von Wasser und Schmutz aus dem Stammkern. Bei 
beiderseits angelegten Stechschnitten zeigte sich, dass der 
Kern gespalten und morsch war. Der Rechtsausleger brach vor 
vollendetem Fällschnitt von der Führungsleiste ab und fiel 
unkontrolliert in Richtung Spielplatz. Schon der nächste starke 
Wind hätte zum Unglück führen können. 

Vielen Dank an den TSV Dinkelscherben! Mit 11 freiwilligen 
Helfern wurde der Baum am Samstag von 09:00 - 17:00 Uhr 
aufgearbeitet. 

Gebühren angepasst! 
In der Sitzung des Marktrats am 6.12.2016 wurden die 
Gebühren für Wasser, Abwasser und das Bestattungswesen 
neu festgesetzt. 

Gebühr bisher Ab 1.1.2017 
Wasser 1,17 €/m³ + 

MwSt. 
1,21 €/m³ + 

MwSt. 
Abwasser 2,69 €/m³ wie bisher 
Leichenhaus 250 € 137 € 

Die Grundgebühren für die Wasserzähler bleiben unverändert. 
Die 20-Jahresgebühren der verschiedenen 
Bestattungsmöglichkeiten haben sich verändert und ein Teil 
der Leichenhauskosten wurde als Gerätehauskosten in die 
Grabgebühren übernommen. Alle Preise werden in den 

Gebührensatzungen veröffentlicht. Die Kalkulationen können 
bei Interesse im Rathaus eingesehen und erläutert werden. 
Baum 2: Naturdenkmal begutachtet! 
Die prächtige Linde am östlichen Ortseingang von Häder steht 
unter besonderem Schutz und ist als Naturdenkmal „Linde bei 
der Schreiberskapelle“ registriert. Jährlich wird sie kontrolliert, 
zuletzt am 14.9.2016. 
Krone: 
Beginnende leichte Baumkronenverlichtung im Kronenzenit 
zur Umgehungsstraße hin. Ein wenig Totholzvorkommen. 
Stamm, Stammfuß, Wurzeln, Baumumfeld: 
Die bestehenden Seilzüge sind veraltet und müssen erneuert 
werden, sonst keine Auffälligkeiten 

 

Baum 3: Esche hat gefährlichen Pilzbefall! 
Eine Fachfirma wurde vom Markt beauftragt den Zustand der 
Esche am Fußweg durch den Rathausgarten zu beurteilen. 
Analyse: 
Höhe: 17 m, Brusthöhendurchmesser: 70 cm, Alter: 60 Jahre. 
Schillerporling in 8 m Höhe und anfängliche Rindennekrose 
deuten darauf hin, dass der Befall bereits im fortgeschrittenen 
Stadium ist. Im Wurzelbereich hat sich eine Schadstelle mit 
Hallimaschbefall gebildet. 
Empfehlung: 
Aufgrund der Schädigungen kann die Verkehrssicherheit des 
Baumes nicht gewährleistet werden und er soll gefällt werden. 

           

Beschränkte Erlaubnis für Brunnen erhalten! 
Weil sich die neue Wasserversorgung durch die Erfordernis 
von zwei weiteren Brunnen im Schmeller Forst terminlich 
verzögert, wurde für die Brunnen 2 und 3 eine Verlängerung 
des Wasserrechts beantragt. Der Antrag wurde an die Laufzeit 
des Wasserrechts für Brunnen 1 angepasst. Alle drei Brunnen 
haben somit Wasserrecht bis 30.6.2018. 

Bei Weiternutzung darüber hinaus, sind bis spätestens 
31.12.2017 Antragsunterlagen einzureichen. 
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

P2 P3



Reischenau - 4 - Nr. 50/16

d) Erlaubnis zur Errichtung eines Grabmales
 (§ 22 Friedhofssatzung) 18,00 EUR
e) Erlaubnis zur Vornahme gewerbsmäßiger
 Arbeiten 18,00 EUR
 (§ 8 Friedhofssatzung)
f) Antrags-Bearbeitungsgebühr für eine
 Umbettung 36,00 EUR

4. § 7 Abs. 1 erhält folgende Fassung:
(1) Für die beim Inkrafttreten dieser Satzung beste-

henden Grabrechte verbleibt es bis zum Ablauf 
der satzungsmäßigen Nutzungsdauer bei der 
Grabgebühr zzgl. der jährlichen Friedhofsunter-
haltungskosten von 12,30 EUR bei Reihen- und 
Urnengräbern bzw. 29,00 EUR bei Familiengrä-
bern (Wahlgräber) aufgrund der zum 04.08.2011 
(Amtsblattveröffentlichung) aufgehobenen Sat-
zung vom 24.05.1984 über Friedhofsgebühren 
des Marktes Dinkelscherben nebst aller nachfol-
genden Satzungsänderungen.

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2017 in Kraft.

Dinkelscherben, den 07.12.2016
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:

Schlüssel, rotes Band „S.Oliver“ und Anhänger „Miss Kitty“, 
21.11.2016 in Oberschöneberg

Schlüssel, 1 Türschl. und 3 kleine Schlüssel, blaues Band 
„Weihnachtsmannretter“, Ende Nov. in Dinkelscherben, Markt-
str. bei Strobl

Schlüssel, evtl. f. Roller oder Fahrrad, mit rotem Schlüssel-
Anhänger, 03.12.2016 vor Lottoladen, Marktstraße

Strickschal, schwarz, Okt.2016 im Rathaussaal

Pullover, schwarz/grau, 03.12.2016 im Rathaussaal

Die Fundsachen können während der Parteiverkehrszeiten 
abgeholt werden.

Nächste Rattenbekämpfung
Die nächste Rattenbekämpfung in der Gemeinde Dinkelscher-
ben findet am

Mittwoch, 11.1.2017
statt.

Nachfolgend entsprechende Informationen - wir bitten um 
Beachtung!
- Die im Vorratsschutzbereich zum Einsatz kommenden 

Bekämpfungsmittel sind von der Biologischen Bundesan-
stalt in Braunschweig geprüft und zugelassen.

- Unter der Nummer B 0189-03-00 und der Bezeichnung 
TETAN Rattenköder hat die Firma Hawlik & Hawlik GmbH 
ein eigenes Köderpräparat, das Bgvv gelistet ist.

- Es ist den Technikern der Firma Hawlik & Hawlik GmbH 
untersagt, Ködermittel offen auszulegen. Demgemäß wer-
den bei der Bekämpfung Köderstellen nur verdeckt ange-

legt bzw. Ködermittel nur in Futterkisten und Depotrohren 
ausgelegt. Kinder und Haustiere müssen von der Legestelle 
ferngehalten werden.

- Jede Bekämpfungsmaßnahme muss von den Technikern 
der Firma Hawlik & Hawlik GmbH dokumentiert werden. Der 
betreffende Anwesensbesitzer oder sein Vertreter muss die 
Auslegung schriftlich bestätigen. Ein Merkblatt über Vor-
sichtsmaßnahmen, Wirkstoffeinsatz usw. wird dem zuständi-
gen Anwesensbesitzer unaufgefordert ausgehändigt.

- Die Techniker der Firma Hawlik & Hawlik GmbH besitzen 
die Sachkunde laut Pflanzenschutzgesetz sowie Sachkennt-
nis nach der Gefahrstoffverordnung.

- Vier Mitarbeiter der Firma Hawlik & Hawlik GmbH sind IHK-
geprüfte Schädlingsbekämpfer.

Terminkalender
Samstag, 17.12.16
20.00 Uhr Rathauskonzert, „Junge Talente“
19.45 Uhr Dorfweihnacht in Häder vor dem Vereinsheim
19.00 Uhr TSV Abt. Stockschützen, Herbstversammlung, 

Rote Hütte
20.00 Uhr Brauchtum und Tradition Dinkelscherben e.V., 

Jahreshauptversammlung, Dt. Haus
20.00 Uhr Reservistenkameradschaft Dinkelscherben, RK-

Abend, Dt. Haus
Sonntag, 18.12.16
13.00 Uhr - 16.00 Uhr Museum und Sonderausstellung im 

Zehentstadel geöffnet
16.00 Uhr Weihnachtskonzert der Chorgemeinschaft in der 

St.-Simpert-Kirche
 Theaternachmittag und Dorfweihnacht in Ettelried
Dienstag, 20.12.16
20.00 Uhr Krieger- und Soldatenverein Breitenbronn-Holz-

ara, Außerordentliche Mitgliederversammlung, 
Bürgerhaus Breitenbronn

Donnerstag, 05.01.17
19.30 Uhr Krieger- und Soldatenverein Ried, Jahreshaupt-

versammlung, Schützenheim
20.00 Uhr FF Oberschöneberg, Jahreshauptversammlung
Samstag, 07.01.17
10.00 Uhr - 14.00 Uhr Faschingsbasar im Pfarrzentrum
Sonntag, 08.01.17
 Neujahrsempfang, Pfarrzentrum
Freitag, 20.01.17
20.00 Uhr Kleintierzuchtverein, Reischenau, Jahreshaupt-

versammlung, Alte Schule Anried
Samstag, 21.01.17
20.00 Uhr Rathauskonzert, „Männer und Frauen“ m. d. 

Ensemble Pathos
Sonntag, 22.01.17
11.00 Uhr Matinee der Musikwerkstatt, Rathaussaal

P4 P2



Reischenau - 5 - Nr. 50/16

Beginn des redaktionellen Teils

Montessorischule Dinkelscherben
Geschenktipp für Weihnachten

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben

im Pfarrzentrum
Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Spannende Geschichten
beim Vorlesewettbewerb in Dinkelscherben
Lautes Lesen ist ein wichtiger Beitrag zur Entwicklung von 
Lesekompetenz. Nur wer liest, kann verstehen, denn Lesen 
ist die Grundlage aller Bildung. Diese beiden Zitate stehen im 
Einladungstext zum bundesweiten, traditionsreichen 58. Vorle-
sewettbewerb für alle Schülerinnen und Schüler der sechsten 
Klassen, ausgeschrieben vom Börsenverein des Deutschen 
Buchhandels.
Jedes Jahr nimmt die Gemeindebücherei Dinkelscherben, 
deren besonders Anliegen die Leseförderung ist, an diesem 
Wettbewerb teil.
Kürzlich war für eine Auswahl von Schülern der Grund- und Mit-
telschule, der Montessori Schule und der Helen-Keller-Schule 
Treffpunkt in der Bücherei. Dort durften sie ihr Lesekönnen 
unter Beweis stellen. Aus den von ihnen mitgebrachten Lieb-
lingsbüchern erzählten sie und lasen richtig spannende und 
unterhaltsame Passagen vor.

Eine vierköpfige Jury (3. Bgm. Annette Luckner, Uli Eger, Ange-
lika Stuhler, Werner Schmidt) bewertete nach vorgegeben 
Richtlinien die Lesetechnik, Interpretation und die Textauswahl. 
Entscheidend für die Siegerermittlung war das Lesen eines 
Fremdtextes.
Sophia Kern, Marvin Kohler und Dennis Albrecht konnten hier 
gut punkten und wurden die Lesefavoriten ihrer Schulen.
Als Preis erhielten sie von 3. Bgm. Annette Luckner und 
Büchereileiter Dieter Mittermeier eine Schulsiegerurkunde, 
einen Büchergutschein und eine Einladung zum Landkreisent-
scheid. Alle anderen Teilnehmer durften sich ein Geschenk-
chen mit nach Hause nehmen. Herzlichen Dank an alle Eltern, 
Lehrerinnen, Lehrer und das Jury-Team für die Unterstützung 
dieser Leseaktion.

Pfarrbücherei Häder
im Verbund mit der  
Gemeindebücherei Dinkelscherben

Liebe Leser,
wir laden euch am Freitag, den 23.12.2016, während der Öff-
nungszeit zu Kinderpunsch und Glühwein ein.
Am Sonntag, den 25.12.2016, bleibt die Bücherei geschlossen; 
an Neujahr ist wie gewohnt wieder geöffnet.
Wir wünschen euch allen frohe Weihnachten und einen guten 
Rutsch ins neue Jahr.
Euer Büchereiteam

„Bis ans Ende der Geschichte“
von Jodi Picoult
Sage Singer ist eine junge, leidenschaftliche Bäckerin. Als sie 
den allseits beliebten pensionierten Lehrer Josef Weber ken-
nenlernt, entwickelt sich trotz des großen Altersunterschieds 
eine enge Freundschaft zwischen ihnen. Doch als Josef ihr 
eines Tages ein lange vergrabenes, schreckliches Geheim-
nis verrät, bittet er Sage um einen schwerwiegenden Gefallen. 
Wenn sie einwilligt, hat das allerdings nicht nur moralische, 
sondern auch gesetzliche Konsequenzen. Sage steht vor 
einem Dilemma. Denn wo verläuft die Grenze zwischen Hilfe 
und einem Vergehen, Strafe und Gerechtigkeit, Vergebung und 
Gnade.
Roman

P4 P2



Reischenau - 6 - Nr. 50/16

Kunstgenuss mit Jackentausch
Beim großartigen Konzert von Stefan Leonhardsberger und 
Martin Schmid „Da Billi Jean is ned mei Bua“ wurden offenbar 
in der Euphorie des Kunstgenusses zwei Jacken vertauscht. 
Während nach dem Konzert zwei Besuchern ihre Lederjacken 
abgingen, blieben zwei Herrenjacken übrig. Es ergeht daher 
an alle Männer die Bitte, die heimische Garderobe nach frem-
den oder doppelt vorhandenen Jacken abzusuchen. Frauen 
werden ersucht, das Outfit ihrer Männer wieder eingehender 
zu prüfen. Wann und wo die Jacken zurückgetauscht werden 
können, konnte bis Redaktionsschluss noch nicht geklärt wer-
den, wird aber spätestens im nächsten kommunalen Amtsblatt 
veröffentlicht werden.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Schafkopfturnier 
im Schützenheim Dinkelscherben

Dinkelscherben - Schafkopf ist das 
Roulette des kleinen Mannes. Mal wie-
der laden die Junge Kultur, die Wasser-
wacht und der Schützenverein Dinkel-
scherben zum fröhlichen Karteln ein. 
Einsatz ist 5 Euro, bei voller Ausschüt-

tung. Das Turnier findet am Sonntag, 18.12., um 14.00 Uhr im 
Schützenheim Dinkelscherben statt. Da der Spaß im Vorder-
grund stehen soll, sind auch Spieler herzlich eingeladen, die 
sich selbst noch nicht als „Profi“ bezeichnen würden.

Brauchtum und Tradition 
Dinkelscherben e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2016
Liebe Mitglieder,
ich möchte euch hiermit termingerecht und satzungsgemäß zur 
Jahreshauptversammlung einladen.
Samstag, den 17. Dezember 2016, um 20:00 Uhr
Gaststätte „Deutsches Haus“ in Dinkelscherben.
Tagesordnung siehe Amtsblatt Nr. 49.
Über eine zahlreiche Teilnahme würden wir uns sehr freuen.
Paul Schreiber (1. Vorstand)

Frauen-Union Dinkelscherben
Vorweihnachtliche Feier
am 6.12.16
Zu unserer vorweihnachtlichen Feier am 6.12.16 in Gashof 
Vikari konnte unsere Vorsitzende, Frau Elfriede Fischer, wieder 
zahlreiche Frauen willkommen heißen.
Bei Punsch, Kaffee und Gebäck verbrachten wir eine besinn-
liche Zeit, wo auch von einigen Frauen passende Geschichten 
und Gedichte vorgelesen wurden.
Frau Fischer dankte allen für ihr Kommen.
M. Wehowsky
Schriftführerin

KLZV Reischenau
Liebe Vereinsmitglieder,
am Freitag, den 16. Dezember 2016, ab 19:00 

Uhr findet unsere diesjährige Jahresabschlussfeier in der 
„Alten Schule“ in Anried statt. 
Zu einigen gemeinsamen, gemütlichen und 
lustigen Stunden sind alle Mitglieder mit 
Partner und Familie recht herzlich eingela-
den.
Einige Salatspenden sind herzlich willkom-
men.
Auf euer zahlreiches Kommen freuen wir uns sehr.
Die Vorstandschaft

Reservistenkameradschaft 
Dinkelscherben
RK-Abend

Am Samstag, den 17.12.2016, findet der letzte RK-Abend im 
Jahr 2016 statt.
Beginn ist um 20:00 Uhr im Deutschen Haus.
Mit kameradschaftlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben
Alle Termine und Informationen zum Verein fin-

den Sie auch unter www.zusamtal-online.de oder über unseren 
Facebookauftritt (SG Zusameck Dinkelscherben e.V.).

Das Wort zum Jahresende
Mal wieder neigt sich ein Sportjahr dem Ende zu. Hinter uns 
liegt ein tolles und ereignisreiches Jahr, in dem wir wie gewohnt 
viele gemeinsame Stunden miteinander verbracht haben. Hier-
für möchten wir all unseren Mitgliedern und Helfern des Vereins 
ein herzliches Dankeschön entgegenbringen.

Termine
Öffnungszeit Schützenheim: Freitags ab 19:00 Uhr
Jugendtraining: 19:00 Uhr - 20:00 Uhr
Schützen- u. Altersklasse: ab 20:00 Uhr

16.12.2016 (Freitag)
Letztes Training 2016!
Aufsicht: Max Ritter / Ludwig Schmid Wirt: Bianca Enderle

17.12.2016 (Samstag)
Weihnachtsfeier
ab 19:00 Uhr im Schützenheim Dinkelscherben
Wir wollen bei Glühwein, Gegrilltem und netten Gesprächen 
das Sportjahr 2016 gemeinsam ausklingen lassen. Hierzu sind 
alle Mitglieder, deren Familien, Freunde und Gönner des Ver-
eins herzlich eingeladen. Wir freuen uns auf euer Kommen.

18.12.2016 (Sonntag)
Schafkopf-Turnier
ab 14:00 Uhr im Schützenheim Dinkelscherben
Spiel-Einsatz: 5,00 EUR

P1 P1



Reischenau - 7 - Nr. 50/16

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Konzertkarten als  
Weihnachtsgeschenk

Der TSV Dinkelscherben veranstaltet im Sportheim ein Konzert 
der A-capella-Gruppe „Cash n‘ Go“ am 22.04.2017, 20.00 Uhr.
Der Vorverkauf startet am 12.12.2016 bei der Raiffeisenbank 
Dinkelscherben.

Abt. Tennis
Weihnachtsfeier
am Sonntag, 18.12., ab 17.00 Uhr, Tennishütte
In und rund um die Tennishütte findet wieder unsere Weih-
nachtsfeier statt; mit großem Bratwurstgrill, Glühwein und 
Schmankerl.
Es wird wieder gewichtelt, bringt deshalb ein kleines Geschenk 
mit (bis ca. 5 EUR), damit wir uns dann gegenseitig überra-
schen.
Herzlich eingeladen sind alle Mitglieder mit Angehörigen und 
Gäste.
Für unsere Kleineren gibt es wie jedes Jahr eine eigene Weih-
nachtsfeier mit speziellem Programm und anschließender Sie-
gerehrung des Schleifchen-Turniers.
Wir freuen uns auf eine weihnachtliche Stimmung und zahl-
reiches Erscheinen.
Sven Illgner, Abteillungsleiter

Abt. Handball
Hinrunde erfolgreich beendet
Herren

TSV Weißenhorn : TSV Dinkelscherben 11 : 24
Am Samstag fuhr unsere Herrenmannschaft, mit dem Ziel 
einen positiven Schlusspunkt unter die Hinrunde der Saison 
2016/2017 zu setzen, nach Weißenhorn.

Von Anfang an wurde in der Abwehr um den abermals glän-
zend aufgelegten Torwart Stefan Fischer konsequent gearbei-
tet, sodass unser Team in der ersten Halbzeit nur 4 Gegentore 
hinnehmen musste und die Seiten beim Spielstand von 4:13 
gewechselt wurden.
In der zweiten Halbzeit verschlief die Mannschaft den Auftakt 
ein wenig, besann sich dann aber wieder auf ihre Stärken und 
lies zu keinem Zeitpunkt einen Zweifel daran, wer das Feld als 
Sieger verlassen wird.
Durch den Sieg in Weißenhorn kann unsere neu gegründete 
Mannschaft auf eine tolle Hinrunde mit 15:5 Punkten und Platz 
4 zurückschauen und freut sich schon auf tolle Spiele in der 
Rückrunde 2017.
Aufstellung: Bernhard Just (1), Christian Sander (2), Manuel 
Hafner (2), Daniel Vogele (8), Johannes Fischer (1), Max Kron-
witter (1), Stefan Wiener (1), Philipp Mayer (1), Tim Wiener (3), 
Dreher Luca (1), Peter Egermann (3), Stefan Fischer (Tor), Chri-
stian Eymüller (Tor).

Abt. Leichtathletik
Einladung zur Weihnachtsfeier
Am 16.12.2016 findet die Weihnachtsfeier der 
Leichtathleten statt. Alle aktiven Leichtathletik-Kinder 
treffen sich um 17 Uhr vor der Sporthalle und wan-
dern gemeinsam zum TSV-Sportheim auf dem Kai-
serberg. Die jüngeren Kinder dürfen Taschenlampen 
mitbringen. Oben gibt es Würstl und heißen Punsch. 

Auch der Nikolaus schaut vorbei.
Die Eltern und alle anderen Freunde der Leichtathleten können 
um 18 Uhr zur Feier dazustoßen. Achtung: Wir sind die ganze 
Zeit im Freien, bitte entsprechend anziehen!
Wir freuen uns auf einen netten Abend mit Groß und Klein.
Am 23.12.2016 findet kein Training statt. Im neuen Jahr geht es 
am 13.01.2017 weiter!
Die Leichtathletiktrainer

Breitenbronn

Krieger- und Soldatenverein 
Breitenbronn-Holzara
Außerordentliche Mitgliederversammlung
Am Dienstag, 20.12.2016, findet um 20.00 Uhr im Bürgerhaus 
Breitenbronn eine außerordentliche Mitgliederversammlung 
statt. Alle Mitglieder des Vereins sind eingeladen zu kommen.

Tagesordnung:
01 Aufhebung des Beschlusses vom 21.11.2016
02 Wahl der neuen Vorstandschaft

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Sa. 17. Dez. Weihnachtsfeier
 Beginn 20:00 Uhr
So. 18. Dez. Theaternachmittag und
 Dorfweihnacht
Zur Weihnachtsfeier möchten wir alle Mitglieder, Freunde und 
Gönner der Rauhenbergschützen sowie die gesamte Dorfge-
meinschaft ganz herzlich einladen. Wir werden die Schützen-
könige, Vereinsmeister und Pokalgewinner proklamieren. Bei 
einigen Sketchen stehen neue Gesichter auf der Theaterbühne 
und abschließend wird uns der Nikolaus besuchen.

P1 P1



Reischenau - 8 - Nr. 50/16

Am Sonntagnachmittag laden wir nach dem Theaternachmit-
tag der Ministranten zur traditionellen Dorfweihnacht vor dem 
Schützenheim ein. Bei Glühwein und Bratwürsten lassen wir die 
letzte Veranstaltung in diesem Jahr gemeinsam ausklingen.
1. Schützenmeister

Fleinhausen

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Termine
Freitag, 16. Dezember 2016
19:00 Uhr Jugend- und Übungsschießen

Freitag, 23. Dezember 2016
 Vereinsheim geschlossen!
Die Vorstandschaft
www.hubertus-fleinhausen.de

Grünenbaindt

Schützenverein Edelweiß Grünenbaindt 
e.V.
Termine
Freitag, 16.12.16 Übungsschießen, Vorbereitungen zur 

Jahresabschlussfeier
 Beginn 20.00 Uhr
Samstag, 17.12.16 Jahresabschlussfeier 2016 mit König-

sproklamation und Ehrung der Jahres-
meister

 Zu unserer Jahresabschlussfeier am 
Samstag, den 17. Dezember, laden wir 
alle Mitglieder, Freunde des Schützen-
und Fördervereins sowie alle Einwohner 
unseres Ortes recht herzlich ins Vereins-
heim Grünenbaindt ein. Beginn ist um 
20:00 Uhr. Neben dem Rahmenprogramm 
und einem Theaterstück wollen wir ein 
besonderes Weihnachsschießen durch-
führen, bei dem es tolle Preise zu gewin-
nen gibt. Für das leibliche Wohl ist selbst-
verständlich bestens gesorgt.

 Der Schützenverein freut sich auf euer 
Kommen.

1. Vorstand

Häder

Schützenverein Häder
Dorfweihnacht am „Scharfen Eck“
Am Samstag, 17. Dezember 2016, findet wieder unsere Dorf-
weihnacht statt. Dazu treffen wir uns gegen 19:45 Uhr am 
„Scharfen Eck“.
Dort werden wir in weihnachtlicher Atmosphäre und mit dem 
Besuch des Nikolauses in besinnliche Stimmung gebracht.

Termin-Übersicht
Freitag, 16. Dezember 2016 Jahresabschlussschießen

Termin-Vorschau 2017
Freitag, 13. Januar 2017 Strohschießen

Freitag, 27. Januar 2017 Feuerwehr-/Sängerball mit „Par-
tyDogs“ und den „Zusamtaler 
Bettschoner“

Freitag, 10. Februar 2017 Schützenball mit „Four to Five“  
und dem „CCD Deubachia“

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Jahreshauptversammlung 2017
Alle Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Oberschöneberg 
sind recht herzlich zur Jahreshauptversammlung am 05. 
Januar 2017 eingeladen. Um 19.00 Uhr findet die hl. Messe für 
alle verstorbenen Kameraden statt. Wir bitten alle aktiven Mit-
glieder, möglichst in Uniform an der hl. Messe teilzunehmen.
Die Versammlung beginnt um 20.00 Uhr im Vereinsheim.

Tagesordnung:
  1. Begrüßung durch den Vorsitzenden
  2. Totengedenken
  3. Protokollverlesung durch den Schriftführer
  4. Bericht des Vorsitzenden
  5. Bericht des Kommandanten
  6. Bericht des Kassenwarts
  7. Bericht der Kassenprüfer
  8. Aussprache über die Berichte
  9. Entlastung der Vorstandschaft
10. Ehrungen und Beförderungen
11. Wünsche und Anträge
Hubert Bentele
(1. Vorsitzender)

An alle Vereine & Institutionen

Weihnachten 
rückt näher...

Haben Sie sich schon 
Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum 
bevorstehenden Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?
Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag Ihre Veran-
staltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im Mitteilungsblatt. 
Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu veröffentlichen, die eine 
Danksagung oder Glückwünsche an Vereinsmitglieder usw. bein-
halten. Wir bieten Ihnen dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe 
dieses Jahres.  Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und 
Förderern durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend übermit-
teln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem Glückwunschkatalog 
für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, der bei unserem Anzeigen-
berater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

P2 P4



Reischenau - 9 - Nr. 50/16

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshau-
sen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291-315, Fax 08291-16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 15.12. bis 23.12.2016
Freitag, 16.12.:
16.30 Uhr, Haus Zusamaue, Altenmünster:
Gottesdienst für Altenmünster und Umgebung (Diakon Matthias 
Schrank)
Sonntag, 18.12.:
09.00 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried:
Gottesdienst (Pfarrer Uwe Lang) - anschließend Kirchenkaffee
10.30 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Gottesdienst mit Abendmahl (Pfarrer Uwe Lang), gleichzeitig 
Kindergottesdienst
Die Gaben am Ende des Gottesdienstes sind für die eigene 
Gemeinde bestimmt.
19.00 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Abendandacht mit Taizé-Liedern (Peter Dittrich)

Veranstaltungen von 15.12. bis 23.12.2016
Waldweihnacht mit dem Posaunenchor - An der Sternhütte, 
Hennhofen:
Freitag, 23.12., 18.00 Uhr, am Parkplatz in der Nähe der 
Sternhütte.
Zu diesem Parkplatz gelangen Sie über Hennhofen, aus Rich-
tung Altenmünster kommend. In Hennhofen die erste links 
(Eichgasse), dann bis zur Kreuzung mit dem Lilienweg, dann 
in die Natur... Von dort aus sind es noch ca. 600 m zu Fuß bis 
zur Sternhütte. Von da ab werden Wegschilder aufgestellt sein. 
Eine andere Möglichkeit ist über Fultenbach, bei der Holzverar-
beitung „Federle“ den Weg in den Wald und dann immer gera-
deaus. Auch hier werden wir Schilder platzieren.

Eltern-Kind-Gruppen:
in Dinkelscherben: Es trifft sich jeweils Dienstag, Mittwoch, 
Donnerstag und Freitag eine Gruppe. Nähere Infos erhalten Sie 
im Pfarrbüro, Tel. 08291 - 315
Musik, Tanz und Gesang:
Meditativer Tanz: Donnerstag, 15.12., 20.00 Uhr, Evang. 
Gemeindehaus Zusmarshausen
Posaunenchor: Infos bei Wolfram Rothkegel, Tel. 09075 - 95 
58 28
Gospelchor: Infos bei Chorleiter Marco Schick, Tel. 08292 - 54 
16 67
Vocalensemble Dinkelscherben: Infos bei Chorleiter Markus 
Putzke, Tel. 08222 - 961 80 31

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag,
Donnerstag und Freitag  ..........................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ..............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

 Bitte beachten: Das Pfarrbüro ist vom 27.12. - 30.12.2016 und 
am 5.01.2017 am Nachmittag geschlossen.

Termine
Samstag, 17. Dezember
19:00 Lichtermesse mit Erklärung einzelner Messelemente 
in Fleinhausen

Sonntag, 18. Dezember
16:00 Weihnachtskonzert der Chorgemeinschaft in der St.-
Simpert-Kirche

Sonntag, 1. Januar
19:00 Neujahrsgottesdienst für die gesamte Pfarreiengemein-
schaft in der St.-Simpert-Kirche in Dinkelscherben

Gottesdienstordnung
Samstag, 17. Dezember - Kollekte für die Anliegen von Ehe 

und Familie
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 18:30 Rosenkranz und Beichtgelegenheit bis 
18.45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 Vorabendmesse für Johann u. Josefa 
Albrecht, Helene Hein u. Herbert Möschl / Wilhelm u. Emma 
Böck, Rosa Böck / Magda u. Michael Seeberger / Paula Pfi-
sterer u. Frieda Fink / Konstantin u. Johanna Kastner / Fran-
ziska u. Josef Ritter / Georg u. Laura Hofmann u. Sohn Helmut / 
Wilhelm Steiner u. Geschwister / Verst. Fam. Steiner u. Hegele / 
Elisabeth Damm und Anna Hüttl
Fleinhausen 19:00 Lichtermesse mit Erklärung einzelner Mes-
selemente; Barbara Kraus / Ulrich u. Maria Kastner / Verw. 
Kastner Hs. Nr. 29

Sonntag, 18. Dezember, 4. ADVENT - Kollekte für die Anliegen 
von Ehe und Familie

Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 9:30 Rosenkranz
Dinkelscherben 10:00 Kindergottesdienst: Treffpunk Pfarrzen-
trum; Heilige Messe für Günther Mausele u. Sohn / Olga Schön 
(JM) / Mathilde Hartmann (JM) / Kunigunde Schmid u. Tante 
Hermine Bühler / Eduard Altstetter u. verst. Angeh. Möschl / 
Verst. Vogele / Verst. Spengler / verst. Eltern u. Geschw. Lutz / 
Rieger u. Hermine (JM) u. Johann Holzmann / Berta und Anton 
Guggemos und Verst. Kraus und Viktoria Fendt / Winfried Lin-
denfelser mit Sohn Dietmar / Anton Gleich / Doris Geldhauser / 
verst. Angeh. Remmele und Geldhauser / 30er-Messe für Karl 
Kast / 30er-Messe für Franz Unverdorben
Ettelried 10:00 Heilige Messe für Sebastian u. Veronika Refle / 
GR Karl Strehle / Jürgen Höck u. Kreszenz u. Engelbert Höck / 
Alois u. Josefine Knöpfle / Johann und Philomena Scherer
Grünenbaindt 8:30 Heilige Messe für Maria Müller / Maria 
Wank / Walburga und Rudolf Vogele und Schwester Sigwarta 
/ Viktoria Rippke
Häder 8:30 Heilige Messe für Willi Blaha und Angeh. / Wal-
burga Fischer (4. JM) u. Adelbert Fischer / Angeh. Haid und 
Schafitel / Josef u. Maria Seibold / Karl und Maria Leutenmayr 
und Josef und Rosina Ritter / Edith Kühn / Johann Ellenrieder 
(JM) und Eltern und Ludwig und Regina Götz / Margarete und 
Kaspar Spengler und Tochter Luise / Günther Spengler / Adel-
heid und Josefa Spengler / 30er-Messe für Mechtilde Walter
Häder 12:30 Rosenkranz in der Kapelle

Dienstag, 20. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe für Theophil Grun-
wald
Fleinhausen 18:30 Rosenkranz
Fleinhausen 19:00 Heilige Messe für Hermann und Maria 
Fürtsch und Kinder

P2 P4



Reischenau - 10 - Nr. 50/16

Grünenbaindt 19:00 Heilige Messe für die armen Seelen
Häder 8:30 Rosenkranz in der Kapelle

Mittwoch, 21. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Anried 19:00 Heilige Messe für Karl u. Maria Knöpfle
Ettelried 19:00 Heilige Messe für Viktoria Scherer / Kreszentia 
u. Benedikt Grüner

Donnerstag, 22. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: Heilige Messe für Anna u. 
Anton Markmiller
Häder 19:00 Abendmesse für Adelgunde Wunderer / Kreszen-
tia Kapfer u. Sohn Karl / Karl und Viktoria Knöpfle und Söhne / 
Anna u. Theodor Mayer u. verst. Angehörige

Freitag, 23. Dezember, Hl. Johannes von Krakau, Priester
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe für Johann u. 
Kreszentia Mayr, Eltern u. Geschwister

Samstag, 24. Dezember, HEILIGER ABEND - Kollekte für 
Adveniat

Dinkelscherben 16:00 Altenh.: Christmette für Senioren
 Rudolf Weikhart
Dinkelscherben 16:30 Kinderkrippenfeier (Wortgottesdienst) in 
der St.-Simpert-Kirche
Dinkelscherben 23:00 Christmette für alle verstorbenen Geist-
lichen der Pfarreiengemeinschaft / Helmut u. Annemarie Dirr 
/ Anton Kastner / Friedrich u. Wally Gaßner / Viktoria, Karl u. 
Johann Kast / Kiefer - Mittermeier / Centa u. Franz Sachse u. 
Thomas Fraas / Afra Höck / Wilhelm u. Emma Böck / Johann u. 
Margarete Rausch u. verst. Angeh.
Anried 21:00 Christmette; Cornelius u. Karolina Enderle / Ida 
Thoma / Viktoria Müller / Konrad Gebele u. verst. Angeh. / Karl 
u. Theresia Schmid u. verst. Angeh.
Ettelried 16:30 Kinderkrippenfeier (Wortgottesdienst)
Fleinhausen 16:30 Kinderkrippenfeier (Wortgottesdienst)
Grünenbaindt 21:00 Christmette; Verw. Hartmann u. Zott 
/ Sofie Stieber u. Fritz Krautsieder / z. Ehren d. lb. Muttergot-
tes, Anna Schäffer u. Judas Thaddäus / Eltern Baumgartner u. 
Drössler
Häder 16:00 Kinderkrippenfeier (Wortgottesdienst)
Häder 21:00 Christmette; Anna und Otto Kraus

Sonntag, 25. Dezember, HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN - 
WEIHNACHTEN - Kollekte für Adveniat

Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 19:00 Hochamt; Walter Titze / Klemens u. Ida 
Gleich / Franz Schön / Helmut Wimmer / Viktoria Leitenmaier 
/ Josef Glink / Fam. Steininger u. Wiely / verst. Angeh. Mayr, 
Hoppe, Jenuwein u. Bösl / Peter Miller u. Josef u. Walburga 
Kraus / Josef u. Genovefa Wiedemann u. Jakob u. Kreszenz 
Dauner
Ettelried 10:00 Hochamt - Weihnachtsopfer der Kinder; Anna 
u. Josef Schmid / Georg Seibold u. Edith / Johann und Veronika 
Refle / Josef Höfer (JM) / Georg u. Centa Erdt / Josef u. Hedwig 
Hörmann / Genovefa u. Anton Winkelhofer / Erna Erdt / Sieg-
fried Salzmann und Eltern / Johann Potsch u. Söhne Walter u. 
Helwig
anschl. Kindersegnung
Fleinhausen 10:00 Hochamt - Weihnachtsopfer der Kinder; 
Ernst Rotter u. Anni Tatzel u. Verw. / Dieter Kuntscher (JM) u. 
Verst. Kuntscher u. Langer / Martin und Mathilde Reitmayer 
und verst. Angeh. / Susanne Färber u. verst. Angeh. / Albert 
Gemeinhardt jun. (JM) / Erich Stuhler u. Schwiegereltern / Pfr. 
Karl Strehle / Eltern u. Bruder Eierschmalz und Töchter Maria u. 
Franziska und Johann Mayrock / Josef und Franziska Zimmer-
mann / Leonhard u. Maria Kastner u. Sohn Kajetan u. Roswitha 
Kaltenegger
anschl. Kindersegnung

Montag, 26. Dezember, ZWEITER WEIHNACHTSTAG und hl. 
Stephanus, erster Märtyrer - Kollekte für die 
jeweilige Pfarrei

Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 10:00 Heilige Messe - Weihnachtsopfer der 
Kinder ; Otto Wiedemann (JM) / Andreas u. Theresia Steppich 
/ Maria Zott / Georg Umgelder, Anna Müller und Hilde und 
Eduard Högel / Karl Kast m. Eltern Karl u. Rosina / Aloisia Mah-
ler u. Günther Mahler / z. Ehren der Mutter Gottes, Hl. Michael 
u. Hl. Schutzengel in einem besonderen Anliegen und zum 
Dank / Thekla u. Leonhard (JM) Langenmair u. Sohn Leonhard 
/ Maria u. Otto Müller / Otto Weindl mit Eltern u. Franz u. Aloisia 
Rossmanith / Ella Schuller und Angeh. Schuller / Walter Schmid
anschl. Kindersegnung
Anried 8:30 Heilige Messe - Weihnachtsopfer der Kinder; 
Matthias u. Irmengard Fleschhut u. Melanie u. Helmut Jungni-
ckel / Karl u. Maria Völk anschl. Kindersegnung
Grünenbaindt 8:30 Heilige Messe - Weihnachtsopfer der Kin-
der; Sebastian Mayr (JM) / Bernhard Trappendreher / Mayer-
hörmann und Roßmanith / Martin Wundlechner
anschl. Kindersegnung
Häder 10:00 Festgottesdienst zum Patrozinium - Weihnachts-
opfer der Kinder; Stefan Kreidenweis u. Eltern / Stephan u. 
Anna Steinbacher / Hildegard Leutenmayr, Stefan u. Maria Sch-
mid (Li) / Josef Knöpfle / Theresia Seitz / Stefan Seitz / Julius u. 
Elisabeth Leiter u. Stefan Hader / Georg (JM) und Luise Völk 
und Angeh. / Maria u. Georg Stegmiller
anschl. Kindersegnung

Dienstag, 27. Dezember, Hl. Johannes, Apostel und Evangelist
Fleinhausen 18:30 Rosenkranz
Fleinhausen 19:00 Heilige Messe für Erna Lämmchen
Häder 8:30 Rosenkranz in der Kapelle

Mittwoch, 28. Dezember, Fest der unschuldigen Kinder
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Ettelried 19:00 Heilige Messe

Donnerstag, 29. Dezember, Hl. Thomas Becket, Bischof von 
Canterbury, Märtyrer

Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 19:00 Heilige Messe

Freitag, 30. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe f. Anton Kastner 
(JM) / Maria (JM) u. Eduard Mayer u. Angeh.

Samstag, 31. Dezember, Hl. Silvester I., Papst
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe für Franz Wirth (K)
Dinkelscherben 17:00 ökum. Jahresschlussgottesdienst in der 
St.-Simpert-Kirche
Anried 16:00 Heilige Messe zum Jahresschluss
Ettelried 19:00 Heilige Messe zum Jahresschluss
 Hermann Seibold
Fleinhausen 18:00 Heilige Messe zum Jahresschluss; Johann 
u. Maria Kugelmann u. Tochter Fanny
Grünenbaindt 17:00 Heilige Messe zum Jahresschluss
Häder 14:30 Heilige Messe zum Jahresschluss f. alle Verstor-
benen des Jahres

Sonntag, 1. Januar, NEUJAHR - HOCHFEST DER GOTTESMUTTER 
MARIA - Kollekte für die jeweilige Pfarrei

Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Heilige Messe
Dinkelscherben 19:00 Neujahrsgottesdienst für die gesamte 
Pfarreiengemeinschaft; Aussendung der Sternsinger aus Din-
kelscherben - Dreikönigsweihe; Rosemarie (JM) und Pankraz 
Fried / Bettina Schmid mit Großeltern / Ambrosius und Wilhlem 
Stöckle und Verwandtschaft / Johann u. Ruth Gleich u. Sohn 
Hans / Eugen u. Gerda Recher / Hans u. Maria Hofmann / Fam. 
Linder, Fischer, Hinterstößer / Alois u. Hermine Hüttmann
Häder 12:00 Konvent
Häder 12:30 Rosenkranz in der Kapelle

P3 P2



Reischenau - 11 - Nr. 50/16

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. - Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Sonntag, 18.12., 4. Adventssonntag - O Adonai - O Herr -
-Kollekte für die Anliegen von Ehe und Familie-
Oberschöneberg 06.00 Aussetzung zur Ewigen Anbetung
Oberschöneberg 08.30 Einsetzung und Pfarrgottesdienst:JM 
Johann Mair, Franziska zum Jahrtag und Wilhelm Spengler, JM 
Walburga und Eugen Spengler, Josef und Regina Miller, Ernst 
Wessinger und Eltern Josef und Walburga und Angehörige, 
Ulrich und Rosa Wiener und Angehörige, Franz und Mechthild 
Wirth und Rosa Merkle
Ried 10.00 Sonntagsmesse: Verstorbene Eltern und Geschwi-
ster der Familien Gassner und Miller, Jakob und Maria Greiner 
und Angehörige, Alois Denk, Verstorbene der Familien Zott und 
Repasky, nach Meinung zu Ehren der hl. Familie
Ried 13.00 Andacht der MC

Dienstag, 20.12., O clavis David - O Schlüssel Davids
Breitenbronn 09.00 Mütter beten für ihre Kinder
Ried 19.00 Hl. Messe - anschl. BG:JM Maria und Josef Knöpfle, 
Josef Frey und Angehörige und verst. Keppeler, Schwester 
Elvira und Verstorbene der Familien Angerer und Zott

Mittwoch, 21.12., O Oriens - O Morgenstern
Breitenbronn 19.00 Hl. Messe - anschl. BG:Annemarie Leiten-
mayer und Carola Dirsch, Josefa Fink und Angehörige

Donnerstag, 22.12., O Rex gentium - O König aller Völker
Oberschöneberg 19.00 Hl. Messe - anschl. BG:Verstorbene 
der Familien Egger und Hoser, Sohn Karl und Adolf Hoser, Ida 
und Alois Pfitzner und Angehörige

Samstag, 24.12., Heiliger Abend - Adveniatkollekte-
Oberschöneberg 17.00 Kinderkrippenfeier - Abgabe der Kin-
deropferkästchen
Oberschöneberg 21.00  Christvigil
Ried 22.00 Christmette

„Vielfalt“

Löwe                                                 Stürmische Zeiten

Bilderschau
von Anita Sperlich und Eva Schumacher
8.12.2016 bis 31.03.2017
in der Praxis von Dr. med. Klaus Hartung
Augsburger Straße 3, 86441 Zusmarshausen

Hospitalstiftung Dinkelscherben

Übergabe des Führungsstabs im 
Stiftungsvorstand der Hospitalstiftung 
Dinkelscherben erfolgt

Dinkelscherben, 1. Dezember 2016
Herr Domkapitular Prälat Peter C. Manz wird seine verantwor-
tungsvollen Aufgaben in der Funktion des Vorsitzes des Ver-
waltungsausschusses der Hospitalstiftung Dinkelscherben zum 
Ende des Jahres abgeben. Dies wurde vor wenigen Tagen 
nach der Sitzung des Gremiums bekannt gegeben.
„Inzwischen bin ich altersbedingt aus den diversen Aufgaben 
des Caritasverbandes für die Diözese Augsburg e. V. ausge-
schieden“, begründete der seit über acht Jahren für die Stif-
tung außerordentlich engagierte Prälat Manz diesen Schritt. 
„Die Stiftungssatzung sieht vor, dass ein Mitglied des Ver-
waltungsausschusses der Hospitalstiftung Dinkelscherben 
aus den Reihen der Caritas gesetzt ist“, betonte Manz am 24. 
November 2016 vor Ort.
Die Funktion des Stiftungsvorstands soll nun durch Herrn Dr. 
Ulrich Hörwick übernommen werden. Gemäß der Satzung 
sprach der Diözesan-Caritasdirektor, Domkapitular Dr. Andreas 
Magg, diese Berufung vor wenigen Tagen aus. Der Verwal-
tungsausschuss der Hospitalstiftung wählte Hörwick zum 
neuen Vorsitzenden.
Mit Hörwick wird ab 1. Januar 2017 kein Unbekannter an der 
Spitze der Stiftungsverwaltung stehen. Bereits im Jahr 2013 
übernahm er interimsweise die Leitung der beiden Senioren-
heime der Hospitalstiftung in Dinkelscherben und Zusmars-
hausen. „Die dadurch entstandene Verbindung war für mich 
mit entscheidend, das neue Amt und die Verantwortung des 
Vorsitzes des Verwaltungsausschusses zu übernehmen“, so 
Hörwick. Der neu ernannte Stiftungsvorstand, der seit vielen 
Jahren im kirchlich-sozialen Bereich und seit zwei Jahren im 
Bistum Augsburg für die Entwicklung der Pfarreiengemein-
schaften tätig ist, sieht dem neuen Amt „mit Optimismus und 
Freude an den Herausforderung“ entgegen.

Impressum 
Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungs-
gebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P3 P2



Reischenau - 12 - Nr. 50/16

Manz brachte für die Hospitalstiftung über viele Jahre zusätz-
lich zu seinem Hauptaufgabenfeld als Caritasdirektor, Domka-
pitular und Priester zahlreiche ehrenamtliche Stunden ein, sehr 
häufig auch im persönlichen Kontakt mit den Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeitern der Seniorenheime. Nun sei es „an der Zeit, 
Abschied zu nehmen und die Verantwortung weiter zu geben. 
Ich freue mich sehr, dass Herr Dr. Hörwick sich künftig in die 
Themen und Belange der Hospitalstiftung federführend einbrin-
gen wird“, so der Domkapitular.

Praxis Dr. med. Jörg Bartusch
Lärchenweg 5, 86424 Dinkelscherben, Tel.: 08292 / 803

Liebe Patienten,
unsere Praxis macht Urlaub
vom 27.12.2016 bis 06.01.2017
Nächste Sprechstunde: Mo., 09.01.2017, ab 8.00 Uhr

Notdienst: 116 117  Notarzt: 112

Vertretungen: Dr. Lenka Fischer, Marktstr. 8a,
 86424 Dinkelscherben, Tel. 08292/1088

 Allen unseren Patienten wünschen wir

 ein gesegnetes Weihnachtsfest  
 und ein gesundes neues Jahr.
 Ihr Doc mit PraxisteamSc

h
lie

rn
er

 -
 F

o
to

lia

In Dinkelscherben ist die ärztliche Versorgung zwischen  
den Weihnachtsfeiertagen wie folgt in gegenseitiger Vertretung geregelt:

Arztpraxis

Dr. med. Bernd Reitz
Krumbacherstraße 6, Tel. 08292-1080

hat am Di., 27.12.16, Mi., 28.12.16 und am Mo., 02.01.17, Di., 03.01.17 
zu den üblichen Sprechzeiten für Sie geöffnet.

Arztpraxis

MUDr. med. Lenka Fischer 
Marktstraße 8a, Tel. 08292 1088

hat am Do., 29.12.16, Fr., 30.12.16 und am Mi., 04.01.17, Do., 05.01.17 
zu den üblichen Sprechzeiten für Sie geöffnet.

Wir wünschen allen 
ein gesegnetes Weihnachtsfest und ein gesundes neues Jahr. Straßer Zusmarshausen

Tel. 08291 1259 • www.schlossgasthof-strasser.de

Schloßgasthof Straßer

Um Punkt 19.00 Uhr sorgte die Band  SEXMOß  mit perfek-
ter Musik für Stimmung.
An gemütlichen Naturholztischen mit Hopfen kam gleich 
urige Wirtshausstimmung auf.
Die Gäste waren begeistert von der bayrischen Küche, lek-
keres Essen wie der ANGUSBURGER wurden zum Abend-
renner und das neue „1612er“ Zwicklbier naturtrüb machte 
schnell die Runde.

Wer in Zusmarshausen beim Straßer mal reinschauen will:

Auf is´ immer Montag bis Samstag ab fünfe und Sonntag 
-mittag oder nach Absprache auch zu anderen flexiblen Zei-
ten wie z. B. Weihnachten.

Die Wirtsleute Diana & Peter Straßer  
freuen sich auf Euer Kommen!

Wieder- 

eröffnung
bei bester

Stimmung

geglückt!

Energie für Ihre Zukunft

KarIn MayEr
Ziegelstr. 6  ·  86450 Unterschöneberg

E-Mail: kontakt@power-energy-ring.de
Familienberatung, Coaching, Schul- und Prüfungsthemen

Anmeldung unter
0174 / 333 95 06
0 8 2 9 5 / 9 6 9 4 4 0

wünschen wir allen unseren Gästen,
Freunden und Bekannten, verbunden 
mit den besten Wünschen für das
neue Jahr.

Öffnungszeiten ab 09.01.2017:
Montag Ruhetag, Di .- Do. ab 17.30 Uhr,
Fr. – So. v. 11.30 – 14.30 Uhr u. 17.30 – 24.00 Uhr

 Frohe Weihnachten 

Ihr Team
der Zech-Stuben Deubach

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
R

ob
er

t K
ne

sc
hk

e

die Oma und den Opa

ganz stolz machen.

Mit einer Anzeige...

Anzeigen online aufgeben
wittich.de/gruss

Gerne auch telefonisch: 09191 7232-0

P1 P1



Reischenau - 13 - Nr. 50/16

Ihr Fachmann vor Ort Rund 
ums 
Haus

- anzeige -

Bahnhofstr. 22
86424 Dinkelscherben

Farbenhaus Malerbetrieb + 

Tel.     0 82 92 - 950 620
Fax     0 82 92 - 950 621

neue a  zente in farbe.k

www.maler-katzenberger.de

Gesünder wohnen und leben
djd. Viele Mieter und Immobi-
lienbesitzer ahnen es schon: Mit 
der kalten Jahreszeit beginnt die 
Invasion der Schimmelpilze. Der 
Grund sind kalte Außenwände, 
an denen Dampf aus der Raum-
luft kondensiert. Dabei sind die 

Schimmelpilze nur ein Symptom 
der erhöhten Feuchtigkeit. Man 
sollte also an der Ursache der Mi-
sere, der erhöhten Feuchtigkeit, 
etwas ändern. Die feuchte Woh-
nung permanent lüften, heizen 
und dann wieder lüften und den 

Schimmel immer wieder zu ver-
giften, kann keine nachhaltige 
Lösung sein. Stattdessen gilt es, 
die Wände trocken zu bekom-
men und trocken zu halten. 
Spezielle Wandbeschichtungen 
sorgen dafür, dass Wände tro-
cken werden und bleiben. Beim 
Aufstreichen des Materials ent-
steht eine mikroporige Schicht, 
die verhindert, dass Feuchtigkeit 
in die Wand eindringt. Wärme 

kann jedoch passieren. Dadurch 
bleiben die Wände nicht nur 
trocken, sondern werden immer 
trockener. Da es an der Oberflä-
che keine ausreichende Feuch-
tigkeit mehr für das Wachstum 
des Schimmels gibt, haben die 
lästigen und gesundheitsschäd-
lichen Pilze keine Chance mehr. 
Dank der Beschichtung bleiben 
die Wände nachhaltig trocken 
und für immer schimmelfrei.

Foto: djd/hygrosan.de

Spar-
potenzial
Wer nachts die Temperatur 

um zirka fünf Grad senkt, spart 
Wärmeenergie, die sowieso nicht 
gebraucht wird, da die Bettdecke 
ausreichend wärmt. Man kann 
die Heizung bereits zwei Stun-

den vor dem Schlafengehen 
runter drehen.

P1 P1



Reischenau - 14 - Nr. 50/16

Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte per Mail an karriere@witty.de.  
Weitere Informationen zu den einzelnen Stellenangeboten finden Sie unter www.witty.de. 
 
 
Witty GmbH & Co. KG Katrin Saumweber 
Herrenrothstr. 12-16  Tel.: 08292/999-137 
86424 Dinkelscherben karriere@witty.de  

Witty wächst. Ihre berufliche Zukunft in einem Familienunternehmen.  

Wir sind ein erfolgreiches, mittelständisches Familienunternehmen und sorgen 
mit einem Komplettpaket aus Chemie, Technik und Service für Sauberkeit und 
Hygiene in Schwimmbädern, Großküchen und Trinkwasserbehältern.  
 

Familiär, überschaubau, persönlich: Das sind die Pluspunkte von Witty.  
Erfahrene Fachkräfte und junge Nachwuchstalente arbeiten bei Witty Hand in 
Hand. Wir wollen für unsere Mitarbeiter ein attraktiver Arbeitgeber sein und  
ermöglichen die Vereinbarkeit von Beruf und Familie. Zusätzlich bieten wir unseren  
Mitarbeitern eine Vielzahl von freiwilligen sozialen Leistungen. 

Offene Stellen in unserer Verwaltung 
Wir verstärken unser Team und suchen daher einen 
 Projektmanager / Assistent der Geschäftsleitung (m/w) mit Studium Wirtschaftsingenieurwesen 

oder Betriebswirtschaft  

Wir schaffen zusätzliche Arbeitsplätze in den Bereichen Lager, Technik und Produktion  
 Fachkraft für Lagerlogistik / Kommissionierer (m/w) für unser Fertigwarenlager 
 Mechatroniker / Elektriker oder Elektroniker (m/w) für die Fertigung unserer Dosieranlagen  
 Auszubildenden Chemikant (m/w) zum Start 01.09.2017 

Offene Stellen in unserem gewerblichen Bereich 

P2 P3



Reischenau - 15 - Nr. 50/16

CHIFFRE Sollten Sie keine Tel.-Nr. oder Adresse in der  
Anzeige wünschen, fällt für die Zusendung der 
Zuschriften zusätzlich eine einmalige Chiffre-
Gebühr von 6,50 e an!

Gebühr von 2,- € bei  
Zusendung eines  
Belegexemplares

Zuschriften für Chiffre-Anzeigen bitte unter Angabe der Chiffre-Nummer an unten stehende Verlagsadresse

BELEGEXEMPLAR

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.
Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit 
meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Name / Vorname Straße / Hausnummer

PLZ / Ort Kreditinstitut

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Datum   Unterschrift

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN
DE

PRIVATE KLEINANZEIGEN   10 EUROSCHON
AB

Gilt nur für private Kleinanzeigen. Gilt NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.).

IHRE KLEINANZEIGE ERSCHEINT EINMALIG IN ALLEN DIESEN AUSGABEN

Fischach/Langenneufnach (Staudenbote), Gablingen,
Langweid, Gessertshausen, Reischenau, Welden, Zusmarshausen Auflage 25310

Bank-
einzug

Bargeld
liegt bei

Grundpreis: bis 5 Zeilen 10,- € inkl. MwSt.

Mehrtext: bis 9 Zeilen 15,- € inkl. MwSt.

Bitte beachten Sie beim 
Ausfüllen dieses Bestell-
scheins unbedingt, dass 
hinter jedem Wort, jeder 
Zahl und jedem Satz- 
zeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum freibleibt. 
Es wird keine Rech-
nung zugestellt. Bitte 
denken Sie daran, Ihre ge-
naue Anschrift zu vermer-
ken. Annahmeschluss 
ist der Montag der 
Erscheinungswoche 
bis 10.00 Uhr. Termin- 
wünsche sind nicht möglich.
 

Coupon senden an LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
Fax 09191 / 7232-30 oder gleich ONLINE unter www.wittich.de/pka10/bereich2 KW 50

Landwirtschaftliche Flächen zu pach-
ten gesucht. Tel. 0151 64608227 
Abbeten und Engelsfürbitten. 
Tel. 08239 9595705
Kl. Häuschen mit Garten, ruhige Lage, 
OT Gessertshausen zu verkaufen. 
Tel. 08238 965834
Profi-Nachhilfe bis 7. Klasse, günstig, 
Anfahrt gratis. Tel. 08236 958471
Stellplatz f. Oldtimer OT Dinkelscher-
ben, Alarm, eigener Stromkreis, FB f. 
Haupttor, Web Cam, keine Werkstatt. 
Tel. 0177 2421096
Liebe Weldener! Ihr Schlauchgrund-
stück wird Ihnen zu groß? Suche ca. 
450 m² für Bau in 2. Reihe! (mind. 15 m 
breit). Tel. 08296 467
2 Kinderwägen, verschiedene Aus-
führungen, günstig zu verkaufen. 
Tel. 08236 90109
Maurer und Maler sucht Nebentätig-
keit zum Renovieren von Wohnungen. 
Tel. 0173 3759200
Junges Ehepaar sucht Wohnung 
in Ustersbach und Umgebung, ab 
3 Zimmer bis 600,- € Kaltmiete. 
Tel. 0176 92337173
Küchenzeile mit Arbeitsplatte, E-Herd, 
Geschirrspülmaschine und Dunstabzug 
zu verk. VB 250,- €, sehr wenig benutzt. 
Tel. 0171 7170665 oder 0172 7704943
Suche Ferienarbeit, Schüler 15 Jah-
re, flexibel, zuverlässig und sehr flei-
ßig. Möglichst Raum Dinkelscherben. 
Tel. 0174 7256547
1 ZKB in Zusmarshausen, EBK, Süd-
straße, Kellerabteil, Gartenanteil, 35 
m², 295,- € + NK + TG, ab sofort. 
Tel. 08292 951915
Festl. Tafelgeschirr, 76-teilig, Hut-
schenr., ca. 1910, VB, Zinnkrüge-Be-
cher, VB, Tresor, ca. 400 kg, VB Spinn-
rad. Tel. 0172 8201560
Wörleschwang, 98 qm, 4 ZKB, 1. 
Stock, mit Balkon und Garten, Garage, 
Kellerabteil, ab Februar zu vermieten. 
Tel. 08291 239 nach 18.00 Uhr
Verkaufe Daihatsu Chuore, Bj. 
06, 121830 km, 8-fach bereift, TÜV 
06/17, Radio/MP3/USB, VB 1000,- €. 
Tel. 0151 23689316
80-jährige, rüstige Seniorin, neu nach 
Adelsried zugezogen, sucht unabhän-
gige Freundin für Freizeitgestaltung. 
Zum Beispiel: Wandern, Fahrrad fahren, 
Handarbeiten, Reisen. Gerne auch an-
dere Interessen. Tel. 0174 1729495
Brio-Holzeisenbahn mit Parkhaus 
und viel Zubehör, neuwertig, 100,- €. 
Tel. 0176 96143555
Welden: EFH, 5 ZKB, 125 m² Wfl., 
3 Garagen, ca. 300 m² Garten, ab 
01.03.17 zu vermieten. Tel. 08293 282
Deutsch/Philip. Familie mit 2 Kindern 
sucht 4-Zi.-Whg., NR, keine Haus-
tiere und sehr gute Schufa-Auskunft. 
Tel. 08238 902998
Wohnung (2-3 Zimmer) in Zus-
marshausen zu mieten gesucht. 
Tel. 0172 8131267
Baugerüst für Einfamilienhaus 
zu kaufen oder mieten gesucht. 
Tel. 0176 94476222
Schöne Wohnung - Lützelburg, 90 m², 
2 Zi., Küche, Bad, Blk., ab 01/17, mtl. 
720,- € zzgl. NK, evtl. Garage, k. Haus-
tiere. Tel. 0151 21701256
Brennholz zu verkaufen, Meterware 
gespalten, Fichte - Buche gemischt, Ster 
à 65,- €. Emersacker, Selbstabholung.  
Tel. 0157 79310040

P2 P3



Reischenau - 16 - Nr. 50/16

Karamell-Happen mit Tonkabohnen

und Urmeersalz

Zubereitung:

1.  Butter in einem Topf erhitzen und leicht bräunen, weißen und braunen Zucker 

sowie die Kondensmilch zugeben und unter Rühren aufl ösen. Bei geringer bis 

mittlerer Hitze ca. 10 – 15 leicht köcheln lassen, dabei regelmäßig umrühren.

2.  Schokolade hacken. Tonkabohne fein reiben und mit der Schokolade unter die 

Karamellmasse rühren bis alles geschmolzen ist. Karamell in eine leicht geölte 

Form (ca. 20 x 30 cm) geben, glatt streichen, mit Saldoro Urmeersalz bestreuen 

und ca. 60 Minuten auskühlen lassen.

3.  Karamell in Würfel schneiden und nach Wunsch einzeln in Pergamentpapier 

wickeln und zum Verschenken in kleine Geschenkboxen oder Zellophantüt-

chen füllen und mit dekorativem Band und Etikett versehen.

Alternativ können Sie Saldoro Urmeersalz auch in der Körnung mittelgrob ver-

wenden. Zubereitungszeit: ca. 15 Min., Koch- & Kühlzeit: ca. 2 Std.

Tipp: Tonkabohnen erhalten Sie im gut sortierten Supermarkt im Gewürzregal. 

Anstatt Tonkabohnen können Sie auch das Mark einer Vanilleschote verwenden.

Zutaten 

150 g Butter

je 100 g weißer und brauner 

Zucker

1 Dose gezuckerte Kondens-

milch (= 400 g)

200 g weiße Schokolade, grob 

gehackt

1 Tonkabohne

Saldoro grobes Urmeer-

salz 100 % Natur

Schenken und genießen zur Weihnachtszeit

(akz-o) Selbstgemachte Geschenke sind gerade zu Weihnachten ein Zeichen der 

Wertschätzung. Vor allem, wenn sie aus der Küche kommen und der Beschenkte 

sieht,wieviel Liebe und Mühe darin steckt. Deshalb haben die Saldoro-Rezeptexper-

ten wundervolle Rezeptideen mit Urmeersalz kreiert.

Mit den Karamell-Happen mit Tonkabohne und Urmeersalz können Sie bei Ihren 

Lieben ordentlich punkten! Liebevoll verpackt sind die zart schmelzenden Sahne-

Bonbons mit leichter Salz-Note ein absolutes Highlight. Saldoro Urmeersalz ist 

die Natursalzmarke mit komplettem Sortiment. Das reine, unraffi nierte Steinsalz 

aus den natürlichen Salzvorkommen des urzeitlichen Zechsteinmeeres fi nden 

Sie im Salzregal in verschiedenen Körnungen sowie mit Jod, Fluorid und Folsäure.

Mehr Informationen fi nden Sie unter www.saldoro.de

Fo
to

: S
al

do
ro

/a
kz

-o

Tipp: Tonkabohnen erhalten Sie im gut sortierten Supermarkt im Gewürzregal. 

Anstatt Tonkabohnen können Sie auch das Mark einer Vanilleschote verwenden.

P4 P2



Reischenau - 17 - Nr. 50/16

www.hoergeraete-langer.de

 Azubis Hörakustiker m/w

 Mitarbeiter m/w

Bitte senden Sie Ihre aussagekräftigen 
Bewerbungsunterlagen unter Angabe 
Ihrer Gehaltsvorstellungen an: 

Hörgeräte LANGER GmbH & Co. KG
Proviantstr. 30, 85049 Ingolstadt, 
Tel. 0841 93537-12 oder per E-Mail an: 
personal@hoergeraete-langer.de 

Wir suchen 

Davon profitieren Sie: 
Eine hervorragende Ausbildung durch langjährig, 
qualifizierte Ausbilder in einem innovativen Un-
ternehmen bzw. einen attraktiven Arbeitsplatz 
mit Perspektiven, modernster Technik und netten 
Kollegen.

©
 Alexander Raths - Fotolia.com

Ihre Aufgaben:
 • Beratung und Betreuung unserer Kunden
 • Audiologische Messungen
 • Auswählen und Anpassen von Hörsystemen
 • Verkauf von Dienstleistungen und Waren
 • Klassische Bürotätigkeiten und Arbeiten 
  mit Microsoft Office

für unser Fachgeschäft in Dinkelscherben.

ab sofort und für 2017

für die Kundenbetreuung in Voll-/Teilzeit

Wir suchen einen
selbstständig arbei-
tenden, qualifizierten 

Möbelschreiner
mit Berufserfahrung. 

Schreinerei Luible Design & Ambiente
86850 Fischach - Wollmetshofen | Ortsstraße 12 
Tel.: 08236 / 1206 | Fax: 08236 / 2824 
mail@schreinerei-luible.de | www.schreinerei-luible.de

Wir freuen uns auf Ihre schriftliche Bewerbung, gerne 
auch per Mail.

Tobias Himmelstein:

„Ich bin gerne Zusteller weil ich 
mir so das Geld für ein neues 
Handy verdienen konnte.“

Wir suchen für die wöchentliche Verteilung
der Wochenzeitung extra am Mittwoch und
des regio mag. am Samstag zuverlässige und

engagierte Zusteller(innen) ab 13 Jahren.

Interesse? Dann gleich bewerben:

Tel. 0821/455 165-54
bewerbung@direktwerbungbayern.de
www.dwbzusteller.de

Frohe Weihnachten und ein erfolgreiches neues Jahr 
wünscht allen Kunden, Freunden und Bekannten

Gudrun Krist
Heilpraktikerin für Psychotherapie
Begleitende Kinesiologin DGAK

Egal was das Leben für uns bereit hält,
nutzen wir es um daran zu wachsen!

• Ängste und Phobien
• psychosomatische Beschwerden
• Belastungs- und Anpassungsstörungen
• Trauerarbeit und Trauerbegleitung
• depressive Verstimmungen
• Konzentrations- und Schulprobleme

Gudrun Krist * Viehweidestraße 19 * 86866 Mickhausen * Tel. 08204/2986506
kinesiologie-krist@web.de * Termine nach Vereinbarung

P4 P2



Reischenau - 18 - Nr. 50/16

Advent, Advent ...
vier Lichtlein brennenAdvent, Advent ...

Ohne Weihnachtsbaum geht es nicht 
Da sind sich fast alle einig: am beliebtesten ist die Nordmanntanne

(iPr). Der Tannenbaum macht 
Weih  nachten erst zu Weih-
nachten, unter ihm landen die 
Geschenke am Heiligabend, an 
den Festtagen und oft bis in den 
Januar hinein sorgt er für eine 
romantische Stimmung.
In Mitteleuropa wird haupt-
sächlich die Nordmanntanne 
als Christbaum verwendet. Ihre 
Beliebtheit hat einen ganz ein-
fachen Grund: die Nadeln piek-
sen nicht.

Lange Tradition
Auch die etwas preisgünstigeren 
Fichten sind bei uns sehr verbrei-
tet. Daneben werden auch Kie-
fer, Buchsbaum, Eibe und Wa-
cholder verwendet, in manchen 
Kulturen sogar die Stechpalme. 
Ein Großteil der Christbäume 
wird importiert, Dänemark ist 

hier seit Jahren der Marktfüh-
rer. Bereits im Mittelalter war es 
üblich, zu Festlichkeiten gan-
ze Bäume zu schmücken. Den 
Überlieferungen zu Folge stellte 
den ersten Weihnachtsbaum 
1419 die Freiburger Bäckerschaft 
auf – festlich geschmückt mit 
Früchten und Nüssen. Naschen 
durften die Kinder allerdings erst 
am Neujahrstag, dann wurde der 
Christbaum abgeschüttelt.
Gegen Ende des 16. Jahrhun-
derts war es im Elsass Brauch, im 
Wohn zimmer zu Weihnachten 
einen mit Süßigkeiten, Nüssen 
und Äpfel geschmücken Baum 
aufzustellen. Ein weiterer ur-
kundlicher Beleg aus dem Jahr 
1539 zeigt einen Weihnachts-
baum aufgestellt im Straßburger 
Münster. Allgemein wird ange-
nommen, dass 1730 Christbäu-

me ihre ersten Kerzen erhielten.
Die katholische Kirche war in 
frü heren Jahren stets gegen 
Weihnachtsbäume, für sie waren 
Weihnachtskrippen ein genü-
gend aussagekräftiges Symbol 
für das Fest. 
Das Märchen von Friedrich Ger-
stäcker (1816 - 1872) „Wie der 
ers te Christbaum entstand“, er-
schien 1858, die Abbildungen 
zum Märchen zeigten bereits ei-
nen mit Glaskugeln geschmück-
ten Baum. 
Mundgeblasene Christbaumku-
geln kamen erstmals 1830 auf 
den Markt, landeten anfangs 
wegen der Preise allerdings nur 
in den reicheren Haushalten. La-
metta folgte 1878, in Nürnberg 
soll es begonnen haben. Lametta 
sollte ursprünglich an glitzernde 
Eiszapfen erinnern.

Unangefochtene 

Nummer 1 unter 

den Weihnachts-

bäumen: Die 

Nordmanntanne

Großer Christbaumverkauf
in Siegertshofen-Todtenschläule

schöne und günstige Nordmanntannen  
und Blaufichten garantiert aus eigenem Anbau,  

frisch geschlagen aus den Stauden.

dazu Glühwein  
und Punsch gratis

Ab 26.11. bis 23.12. tägl. ab 9.00 Uhr 
sonntags ab 13.00 Uhr
Wegbeschilderung
Familie Buchner, Schläulestraße 26 a
Siegertshofen, Telefon: (08204) 338

Wir wünschen unseren Kunden, Freunden und Bekannten 
frohe Weihnachten und ein erfolgreiches neues Jahr 2017!

für alle Drucker, Kopierer
und Faxgeräte erhalten Sie bei:

Holl & Stöhr GmbH
Bahnhofstraße 4
86459 Gessertshausen
Tel.: 08238/4456, Fax 4844
www.holl-stoehr.de
Mo.-Fr. 8-18 Uhr, Sa.9-12 Uhr

Sie finden uns 
auch bei 
Facebook und 
Google

P1 P1



Reischenau - 19 - Nr. 50/16

vier Lichtlein brennenAdvent, Advent ...Advent, Advent ...

Gutschein schenken
Ein frohes Weihnachtsfest voller Freude und Glück

wünscht

GT Gardinenträume
Hauptstr. 21 - 86850 FiscHacH

tel.: 0 82 36 / 96 21 00

Mo. - Fr. 17.30 - 23.00 Uhr • Di. Ruhetag • Samstag, Sonn- u. Feiertag 11.30 -14.30 u. 17.30 - 23.00 Uhr 

Hausener Str. 5 • 86459 Deubach • Tel. 08238/1463

Freitag, 23. Dezember ab 17.30 Uhr „Mann-vom-Weg-weg-Abend“
damit Frau den Christbaum schmücken kann

************
Samstag, 24. Dezember Heilig Abend, ab 17.30 Uhr geöffnet für

„alle, die nicht alleine sein wollen“
************

beide Weihnachtsfeiertage 
mittags ab 11.30 Uhr und abends ab 17.30 Uhr geöffnet

************
31. Dezember Silvester, ab 17.30 Uhr

„ohne Drang und Stress“ Essen à la carte
Wir bitten um rechtzeitige Reservierung.

************
1. Januar Neujahr, mittags geschlossen, abends ab 17.30 Uhr geöffnet

Abschalten und zur Ruhe kommen
Viele Menschen hasten heu-
te durchs Leben. Wann immer 
es möglich ist, werden mehre-
re Dinge gleichzeitig erledigt. 
Ständig erreichbar und stets lei-
stungsbereit, sind Hektik und 
Stress ihre Begleiter. Auf Leistung 
kommt es an    - für Genuss bleibt 
dabei kaum Zeit, im Gegenteil. 
Einigen Menschen macht das 

sinnliche Erleben sogar Angst. 
Experten betrachten diese Ent-
wicklung mit einiger Skepsis. 
Für viele Psychologen gehört die 
Fähigkeit, ganz bewusst genie-
ßen zu können, zur gesunden 
Selbstfürsorge, denn sie trage 
zur inneren Balance und maß-
geblich zum Wohlbefinden bei. 
Denn Genussmomente seien 

kein Luxus, den man sich nur 
selten gönnen sollte, sondern 
kleine bewusste Auszeiten von 
Stress und Hektik, die helfen, 
den Alltag besser zu bewältigen. 
Dass gilt in besonderem Maße 

auch für Festtage. Abschalten, 
den Stress hinter sich lassen und 
gemeinsam im Kreise der Fami-
lie genießen. Damit dies gelingt, 
ist rechtzeitige Planung wichtig.

Foto: detailblick - Fotolia

Wirklich FRISCH isst nur von hier! 

Buchenholz geräucherte Fische/Filets aus dem Steinofen
Lachsforelle-Orange-Basilikum        sollten Sie sich sichern!

Klasse Räucher-Lachs        Räucher-Aal        skand. Sild

Mehr FRISCH & € im Netz: rothtal-forellen.de
von Lange aus Horgau-BIESELBACH • 08294/2885
Mühlangerstraße 4 • täglich von 8 - 19 Uhr, Sa. + 24. + 31. bis 13 Uhr

Nur an der B 10 Horgau-Zusmarshausen
und mit voller Kundenkarte Einkauf gratis! 

auf
Wunsch
filetiert

So FRISCH - hier schwimmt sogar noch Ihr Filet!
Bereits ofenfertig fein gewürzte Fische oder Filets mit Kräutern gefüllt in Folie

          fangfrisch aus dem Wasser €/kg
Lachsforellen 9,50 • Saiblinge 11,50
Forellen 8,50 • Karpfen 7,90

P1 P1



Reischenau - 20 - Nr. 50/16

Steiner GmbH & Co. KG
Industriestraße 1
86459 Margertshausen

Tel. 082 38 / 96 21 -0
info@steiner - tiefbau.de
www.steiner - tiefbau.de

Erdbewegung 
Abbrucharbeiten 
Straßen- und Pflasterbau
Kanal- und Rohrleitungsbau 
Spülbohrungen 
Containerdienst
Mobile Brech- und Siebanlagen
Zertifiziertes Recyclingmaterial

Neues aus der St. Sebastian-Apotheke
Ich freue mich Sie mit meinem 

Team ab dem 02.01.2017 
begrüßen zu dürfen. 

Es erwartet Sie ein junges Konzept 
mit kompetenter Beratung und 

vielen Neuerungen im Sortiment.

Carolin Hofmann

Wir verabschieden uns von 
unseren Kunden und bedanken 
uns für die jahrelange Treue und 

Unterstützung.
Es ist uns eine Freude die 

Geschäfte übergeben zu können.

Familie Trümbach

Gemeinsam wünschen wir Ihnen ein frohes und gesegnetes Weihnachtsfest!
Am 30. und 31. Dezember 2016 bleibt die Apotheke geschlossen.

St. Sebastian-Apotheke • Bahnhofstraße 29 • 86424 Dinkelscherben • Tel.: 08292-2850 • E-Mail: apotheke-dinkelscherben@t-online.de

Wir danken 
unserer treuen Kundschaft

für das im zurückliegenden Jahr
 entgegengebrachte Vertrauen.

Wir wünschen ein 
gesegnetes Weihnachtsfest

und ein gesundes und
erfolgreiches neues Jahr!

Hauptstr. 31 | 86863 Langenneufnach
Tel. 08239/96030  |   Fax 08239/96038
E-Mail: mayr@m-mayr-strassenbau.de 

Kieswerk  
Gessertshausen

Straßen- und Tiefbau 
GmbH

✴✴

✴

✴

✴

✴

✴

✴

✴

✴

✴
✴

✴

✴

✴

✴

✴ ✴✴

✴
✴

✴
✴

✴

✴

✴
✴

✴

✴

✴

✴

✴

✴

✴✴

✴

✴

✴

✴

✴ ✴

✴

Reinhold Türner – Bankbetriebswirt 
und Diplom-Sachverständiger

(DIA/Deutsche Immobilien-Akademie an der Universität Freiburg GmbH)
für die Bewertung von bebauten und unbebauten

Grundstücken, Mieten und Pachten
Westendstr. 4, 86424 Dinkelscherben, Tel. 08292/951915

P2 P4



Reischenau - 21 - Nr. 50/16

P2 P4



Reischenau - 22 - Nr. 50/16

Die Blasengesundheit gezielt stärken
(djd-p/rae). Besonders Frauen 
im mittleren Alter leiden nicht 
selten unter wiederkehrenden 
Blasenentzündungen. Die Pro-
bleme können mit den Wechsel-
jahren zusammenhängen. Denn 
aufgrund der nachlassenden 
Hormonproduktion werden die 
Schleimhäute dünner und tro-
ckener - auch die der Harnröh-
re und der Harnblase. Dadurch 
sind sie nicht mehr so wider-
standsfähig gegen eindringende 

Krankheitserreger. „Ich empfehle 
meinen Kunden gerne vorbeu-
gend und therapieunterstützend 
ein bewährtes Naturprodukt 
aus Cranberry- und Kürbiskern-
Extrakt sowie Vitamin B2 wie 
‚Cystorenal Cranberry plus‘, das 
es rezeptfrei in der Apotheke 
gibt“, erklärt Apothekerin Jut-
ta Doebel aus Erftstadt. Sowohl 
akute als auch wiederkehrende 
Infekte ließen sich damit schnell 
und effektiv behandeln. 

Zeitgemäße Sparformen für jeden Typ
(djd-p/su). Mit Guthabenzin-
sen nahe Null fehlt der Anreiz, 
Geld zurückzulegen. Stimmt 
das? Nein, denn die Deutschen 
sparen trotz der niedrigen Zin-
sen weiter auf hohem Niveau. 
Dies ergab eine repräsentative 
Befragung von mehr als 8.000 
Bundesbürgern durch das Mei-
nungsforschungsinstitut Elbe 
19 im Auftrag der Fondsge-
sellschaft Union Investment. 
Mit Fondssparplänen lässt sich 
für jeden Anlegertyp das pas-
sende Sparprodukt finden, das 
zur individuellen Risikonei-

gung am besten passt. Zudem 
ist Sparen mit Fondslösungen 
in der Regel bereits ab mo-
natlichen Beträgen von 25 
Euro möglich. Und was viele 
nicht wissen: Fondssparpläne 
sind - sowohl was die Höhe 
der Raten als auch den Zugriff 
auf das Vermögen anbelangt 
- besonders flexibel. Diese Ar-
gumente überzeugen immer 
mehr Anleger. „Wir merken, 
dass der Fondssparplan zu-
nehmend zu einer Anlage für 
jedermann wird“, so Klaus Rie-
ster von Union Investment.

Ihr Mitteilungsblatt:  
viel mehr als nur ein „Blättchen“!

Ihr Mitteilungsblatt:  
viel mehr als nur ein „Blättchen“!

P3 P2





Reischenau - 24 - Nr. 50/16

 

  
  

        Rechtsanwalt STeFFeN KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
Marktplatz 3 | 86441 Zusmarshausen

telefon: 08291 34000-51 | Mobil: 0177 7477884
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

LINDNER
Fuhrbetrieb + Lagerhaus

Siefenwanger Str. 14 · Dinkelscherben · Tel. 08292/951916 
Handy 0176/52140357 · Mo., Mi. nach Vereinbarung  

geöffnet Di., Do., Fr. 8 – 18 Uhr, Sa. 9 – 12 Uhr

Haben Sie noch nicht probiert?
Feine Elisenlebkuchen, Stollensterne ….

Massagen 
Leiden Sie unter 
Rückenbeschwerden, 
Antriebsschwäche, psychische 
und körperliche Beschwerden?

»» Metamorphosische Methode / Dorn-Breuss Massage/ Fußzonenmassage
Martina Lang, Gesundheitsberaterin für Rücken, Füße und Gelenke
Neufnachstr. 1, 86850 Fischach
Terminvereinbarung Tel. 08236/8824212

  Mehr Info unter www.kethaya.de

Gasthof „Zur Sonne“
 Unterrothan lädt ein zum

Preisschafkopfen  
am Montag, den 26.12.2016,

um 20.00 Uhr
Einsatz 10.- €

Am 01.01.2017 haben wir geöffnet
Auf Ihr Kommen freut sich Familie Höß

Keltenstr. 4, 86863 Langenneufnach - Unterrothan
Tel. 08239 1245 oder 346

Öffnungszeiten: Mi. - Fr. ab 11.30 Uhr, Sa., So. und Feiertag ab 9.00 Uhr, 
Montag und Dienstag Ruhetag

HB Marxer Steuerberatungs GmbH
Siefenwanger Str. 6  ·  86424 Dinkelscherben
Tel. 0 82 92 / 95 09 30
www.hb-plus.tax/dinkelscherben

Frohe weihnachten!

Wir wünschen allen Mandanten und Geschäftspartnern
frohe Weihnachten und ein friedvolles, zufriedenes und 
erfolgreiches Jahr 2017. 

 Michaela Marxer, Benjamin Zißler und das ganze Team

Wir wünschen all unseren Gästen, Freunden und Bekannten
ein schönes Weihnachtsfest und viel Glück im neuen Jahr! 

Am 25. + 26.12.2016 und 01.01.2017 mittags und abends geöffnet!

Am 31.12.2016
großes Silvestermenü € 25,- (1 Glas Sekt pro Gast gratis)

ab 18.00 Uhr
Türkische Vorspeise und Salat am Buffet 
Gemischte Grillplatte und Gemüsenudeln 

Nachspeisenbuffet mit Kaffee
Um Reservierung wird gebeten: Tel. 08236/957892 od. 0178/5407288

Am 23.12. und 24.12.2016 haben wir geöffnet.
Auf Euer Kommen freut sich das Team der Erkstuben

Montag Ruhetag, Dienstag bis Sonntag mittags und abends geöffnet

Das Praxisteam Dr. Wunderer 
und Dr. Jung
wünscht Ihnen  

frohe Weihnachten
und ein gesundes Jahr 2017.

Unsere Praxis ist für Sie auch zwischen den Jahren geöffnet.

Am Judenhof 4 ∙ 86850 Fischach ∙ Telefon 08236 1868 
www.zahnarzt-wunderer.de ∙ info@zahnarzt-wunderer.de

HEIZUNG Öl, Gas, Pellets
Kesselaustausch

Wärmepumpen
SANITÄR

Badsanierung
SOLAR

Kaminsanierung
Kundendienst

Haus/Staubsauganlagen

Manfred
 Berchtold

Meisterbetrieb
Kohlstattstr. 8
86424 Dinkelscherben
Tel. (0 82 92) 95 17 20

P1


